Portaria nº 188, de 01 de outubro de 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 200807422 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

220
(duzentas e

vinte)
UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

AV. PRESIDENTE VARGAS,
1306 AO FIM, 2560 - LADO
PAR, CIDADE NOVA, RIO DE
JANEIRO/RJ

2 201108681 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

AVENIDA BOM PASTOR, S/N,
BOA VISTA, GARANHUNS/PE

3 201102917 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL
DO SUL DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS

ESTRADA DE MUZAMBINHO,
KM 35, S/N, MORRO PRETO,
MUZAMBINHO/MG

4 201108265 FARMÁCIA (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
OURINHOS

FUNDACAO
EDUCACIONAL MIGUEL
MOFARREJ

BR 153, KM 339 + 420 M, S/N,
ÁGUA DO CATETO,
OURINHOS/SP

5 201108745 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DOS
GUARARAPES

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA
S.A

RUA COMENDADOR JOSÉ
DIDIER, 27, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

6 201110335 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE JUIZ DE
FORA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

AVENIDA PRESIDENTE JOÃO
GOULART, 600, CRUZEIRO DO
SUL, JUIZ DE FORA/MG

7 201104775 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
CASTELO BRANCO

CENTRO EDUCACIONAL
DE REALENGO

AVENIDA SANTA CRUZ, 1631,
REALENGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

8 201105294 AGRONOMIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO
NOROESTE DE MINAS

CENTRO BRASILEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

RODOVIA MG 188, KM 167.
FAZENDINHA. CAIXA
POSTAL., S/N, FAZENDINHA,
PARACATU/MG

9 201002426 LOGÍSTICA (Tecnológico) 80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
HERMINIO OMETTO

FUNDACAO HERMINIO
OMETTO

AVENIDA SR. MAXIMILIANO
BARUTO, 500, JARDIM
UNIVERSITÁRIO, ARARAS/SP

10 200808746 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA LUIS OTÁVIO, 1313,
TAQUARAL, CAMPINAS/SP

11 201106744 MARKETING (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS RIO
BRANCO

FUNDACAO DE
ROTARIANOS DE SAO
PAULO

RUA CAPITÃO JOSÉ INÁCIO
DO ROSÁRIO, 133, LAPA, SÃO
PAULO/SP

12 20075246
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
ANÁPOLIS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
683, CENTRO, ANÁPOLIS/GO

13 200909834 PEDAGOGIA (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE DA
CIDADE DE SANTA
LUZIA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE SANTA
LUZIA - CESSAL

AVENIDA BEIRA RIO, 2000,
DISTRITO INDUSTRIAL III,
SANTA LUZIA/MG

14 201000128 MEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADES UNIDAS
DO NORTE DE MINAS
FUNORTE

AVENIDA OSMANE BARBOSA,
11.111, JK, MONTES
CLAROS/MG

15 201106835
ENGENHARIA
ELETRÔNICA
(Bacharelado)

60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VOTUPORANGA

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
VOTUPORANGA

AVENIDA NASSER MARÃO,
3069, CAMPUS, DISTRITO
INDUSTRIAL,
VOTUPORANGA/SP

16 201101468
SISTEMAS DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

RUA ADOLFO PINTO, 109,
BARRA FUNDA, SÃO
PAULO/SP

17 201008100 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

200
(duzentas)

ESTÁCIO ATUAL -
FACULDADE ESTÁCIO
DA AMAZÔNIA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL ATUAL DA
AMAZONIA LTDA

RUA JORNALISTA HUMBERTO
SILVA, 308, UNIÃO, BOA
VISTA/RR

18 201012614 GEOGRAFIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
GUARULHOS

ASSOCIACAO PAULISTA
DE EDUCACAO E
CULTURA

AVENIDA UBERABA, 251, VILA
VIRGÍNIA,
ITAQUAQUECETUBA/SP

Portaria nº 188, de 01 de outubro de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

19 200805273 ENGENHARIA
AMBIENTAL (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE DE

UBERABA
SOCIEDADE
EDUCACIONAL
UBERABENSE

AV. RONDON PACHECO, 2000,
LIDICE, UBERLÂNDIA/MG

20 200807258
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA LUIS OTÁVIO, 1313,
TAQUARAL, CAMPINAS/SP

21 20072583 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

AVENIDA REITOR MIGUEL
CALMON, S\N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO CANELA,
CANELA, SALVADOR/BA

22 201011728 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

LINHA 7 DE SETEMBRO, S/N,
BR386 KM 40, CENTRO,
FREDERICO WESTPHALEN/RS

23 201107625 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE
PITÁGORAS DE
TECNOLOGIA DE
CONTAGEM

ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AV. TOM JOBIM, 2890,
CIDADE INDUSTRIAL,
CONTAGEM/MG

24 201000737 ENGENHARIA
AMBIENTAL (Bacharelado)

130 (cento e
trinta)

UNIVERSIDADE
GUARULHOS

ASSOCIACAO PAULISTA
DE EDUCACAO E
CULTURA

AV.ANTHON PHILIPS, 01,
VILA HERMÍNIA,
GUARULHOS/SP

25 200907799
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CAMBURY
DE FORMOSA

CENTRO TECNOLOGICO
CAMBURY LTDA

RUA MANOEL ALVES
FERREIRA, 404, BLOCO 01,
CENTRO, FORMOSA/GO

26 201101512 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
EVOLUÇÃO

SOCIEDADE EVOLUCAO
DE EDUCACAO
SUPERIOR E
TECNOLOGIA LTDA -
EVOLUCAO

AVENIDA PEDRO I, 1.276,
CENTRO, FORTALEZA/CE

27 201006753
SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS ASSOCIACAO
EDUCACIONAL

AVENIDA LIBERDADE, 654,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

28 201107464 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
EMPRESARIAIS

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE SANTO
ANTONIO DE JESUS S/C

RUA MANOEL JOSE DA
PAIXÃO ARAÚJO, 89-A, A,
CENTRO, SANTO ANTÔNIO
DE JESUS/BA

29 201109343 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

55
(cinquenta e

cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

RUA SINFRÔNIO NAZARÉ, S/N,
CENTRO, SOUSA/PB

30 201008971 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
AMÉRICA DO SUL

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR AMERICA DO
SUL LTDA

RUA BASÍLIO SALTCHUK, 357,
CENTRO, MARINGÁ/PR

31 201109283 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS CAMPOS
SALLES

ASSOCIACAO EDUCATIVA
CAMPOS SALLES

RUA NOSSA SENHORA DA
LAPA, 284, LAPA, SÃO
PAULO/SP

32 20073592 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

280
(duzentas e

oitenta)
FACULDADE BORGES
DE MENDONÇA

SISTEMA DE ENSINO
BORGES DE MENDONCA
LTDA EPP

RUA SANTOS DUMONT, 104,
CENTRO, FLORIANÓPOLIS/SC

33 200910091 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC

AVENIDA DOS ESTADOS, 5001,
SANTA TERESINHA, SANTO
ANDRÉ/SP

34 201001124 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
AMPARENSE

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE
SERVICO, ENSINO E
PESQUISA LTDA

RODOVIA SP 95, KM 46,5, S/N,
MARTÍRIO, AMPARO/SP

35 201110724
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE FAE
SÉVIGNÈ PORTO
ALEGRE

ASSOCIACAO
FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM
JESUS

RUA DUQUE DE CAXIAS, 1475,
CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

Portaria nº 188, de 01 de outubro de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

36 200813199 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA INFNET
RIO DE JANEIRO

INFNET EDUCACAO LTDA. RUA SÃO JOSÉ, 90, 2º ANDAR,
CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

37 201110098 SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE PAULISTA

SOCIEDADE
ASSISTENCIAL DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA IPIRANGA, 3460, JARDIM
ALTO RIO PRETO, SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO/SP

38 201100236
PRODUÇÃO
SUCROALCOOLEIRA
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE
CAMPO GRANDE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

BR 163, 3203, CHÁCARA DAS
MANSÕES, CAMPO
GRANDE/MS

39 201100765
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE VALE DO
CRICARÉ

INSTITUTO VALE DO
CRICARE S/C LTDA

RUA VENEZUELA, 01,
UNIVERSITÁRIO, SÃO
MATEUS/ES

40 201111331 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE DO

SAGRADO CORAÇÃO

INSTITUTO DAS
APOSTOLAS DO
SAGRADO CORACAO DE
JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA, 10-50,
JARDIM BRASIL, BAURU/SP

41 200814332 ELETROTÉCNICA
INDUSTRIAL (Tecnológico)

25 (vinte e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

AV. ALMIRANTE BARROSO,
1155, MARCO, BELÉM/PA

42 200913772 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
BRASÍLIA

UNIAO BRASILIENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

Q. S 07 LOTE 01 EPCT, ÁGUAS
CLARAS., LOTE 01, ÁGUAS
CLARAS, BRASÍLIA/DF

43 20077240
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

RUA PEDRO VICENTE, 625,
CANINDÉ, SÃO PAULO/SP

44 201107902 PSICOLOGIA (Bacharelado)
135 (cento e

trinta e
cinco)

FACULDADE
MERIDIONAL

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR MERIDIONAL
LTDA

RUA SENADOR PINHEIRO,
304, CRUZEIRO, PASSO
FUNDO/RS

45 201109882 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

INSTITUTO
TECNOLÓGICO E DAS
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS E DA
SAÚDE DO CENTRO
EDUC. N. SRª
AUXILIADORA

CENTRO EDUCACIONAL
NOSSA SENHORA
AUXILIADORA

RUA SALVADOR CORREA, 139,
CENTRO, CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ

46 201105203 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CAMPO
REAL

UB - CAMPO REAL
EDUCACIONAL S.A.

RUA COMENDADOR
NORBERTO, 1299, SANTA
CRUZ, GUARAPUAVA/PR

47 200800774
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE SÃO
PAULO

INSTITUTO
EDUCACIONAL DO
ESTADO DE SAO PAULO -
IESP

RUA ALVARES PENTEADO,
208/216, CENTRO, SÃO
PAULO/SP

48 200907501 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

195 (cento e
noventa e

cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BARRA MANSA

SOBEU - ASSOCIACAO
BARRAMANSENSE DE
ENSINO

RUA 35, 714, FAZENDA
SANTA CECILIA (FLORESTA
CICUTA), BARRA MANSA/RJ

49 20072349 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

300
(trezentas)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA LUIS OTÁVIO, 1313,
TAQUARAL, CAMPINAS/SP

50 200905382
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VOLTA REDONDA

FUNDACAO OSWALDO
ARANHA

AV. LUCAS EVANGELISTA,
862, ATERRADO, VOLTA
REDONDA/RJ

Portaria nº 188, de 01 de outubro de 2012